
 

1 
 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: approvazione procedura per il conferimento a tempo determinato di incarico di livello 
dirigenziale non generale ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 
2001, e ss.mm.ii., finalizzata alla copertura di un posto di dirigente tecnico, da inquadrare nella posizione 
economica equiparata ai valori economici attribuiti ai dirigenti della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, anche in deroga all’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”;  
 
VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, 
lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 
 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 
condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due 
Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni 
del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 
in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 
Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della 
Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 
nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 
alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 

DETERMINA 287 DEL 13-04-2021



 

2 
 

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 
del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;  
 
VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 
dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 
registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un 
triennio; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal Decreto 
Legislativo n. 97 del 2016 in materia di accesso civico e obblighi di pubblicità', trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
RICHIAMATA la legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo; 
 
RICHIAMATA la legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n 39 (in G.U. n. 92 del 19 aprile 2013, in vigore dal 
4 maggio 2013) – “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi preso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
RICHIAMATO l’art. 46-quinquies, secondo periodo, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 il quale dispone 
che “La dotazione organica di ognuno dei predetti Uffici può essere altresì potenziata con un’unità 
di personale dirigenziale di livello non generale, scelta ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165. A tale personale dirigenziale si applicano le disposizioni dei commi 
da 3-bis a 3-quinquies del citato articolo 50 del decreto-legge n. 189 del 2016.” 
 
RICHIAMATE, in particolare, le disposizioni dell’art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, ai 
sensi delle quali gli incarichi dirigenziali a tempo determinato possono essere conferiti, da ciascuna 
amministrazione, entro il limite del 10 per cento della dotazione organica; 
 
RICHIAMATA la determina n. 254 del 26.03.2021 con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa dell’Ufficio; 
 
CONSIDERATO che lo schema di macrostruttura approvato con la determinazione n. 254/2021: 

 individua n. 2 Aree di gestione: 
o Area Affari e Servizi Generali; 
o Area Tecnica e della Programmazione; 

 attribuisce la responsabilità della gestione dell’Area Tecnica e della Programmazione all’unità 
di personale dirigenziale di livello non generale, selezionata ai sensi dell’articolo 19, comma 



 

3 
 

6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come previsto dall’art. 46-quinquies del DL 
n. 50 del 2017, conv. in L. n. 96 del 2017; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, di procedere con apposita procedura 
selettiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 46-quinquies, secondo periodo, del D.L. 24 aprile 2017, 
n. 50, finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 1 unità di qualifica dirigenziale ex art. 19, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 tra i Funzionari tecnici assegnati all’USRC, stante la necessità di 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa, anche in considerazione del fatto che l’incarico 
in oggetto avrà durata sino al 31.12.2021 e che pertanto si prevede che non possano pervenire 
domande da parte dei dirigenti esterni, attesa la brevità di durata dell’incarico correlata alla proroga 
della gestione amministrativo contabile dell’Ufficio sino alla data del 31.12.2021,  
 
RITENUTO, altresì, che sussistono condizioni tali da richiedere l’attivazione di una procedura ad 
hoc in grado, vista anche la complessità del contesto esterno, di garantire una valutazione oggettiva 
e deterministica delle candidature, favorire la funzionalità dell’Ufficio e fare fronte alle specificità 
dello stesso che ha visto molte delle proprie attività aggravarsi anche in considerazione del mutevole 
contesto normativo che regola i processi di ricostruzione pubblica e privata; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato  

DETERMINA 

1)  di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’interpello di cui all’allegato A) parte 
integrante e sostanziale al presente atto e l’allegato B) Schema di domanda, per l’attivazione 
della procedura di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, 
finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 1 unità in qualifica dirigenziale, per le 
esigenze dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere – USRC; 

3) l’incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e sino al 31.12.2021; 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell’USRC 

unitamente agli allegati A) e B) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
5) di disporre la comunicazione del presente atto, unitamente agli allegati A) e B) a tutti i 

Funzionari Ingegneri, Architetti e Tecnici dell’Area III ed a tutti gli Istruttori Direttivi Tecnici, 
Architetti e Ingegneri assegnati all’USRC; 

6) di precisare che le domande di partecipazione devono essere presentate entro il termine di 10 
(dieci) giorni lavorativi decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso 
di cui all’Allegato A) sul sito internet istituzionale dell’USRC, secondo le modalità indicate 
nell’avviso; 

7) di dare al presente atto immediata esecuzione. 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2021-04-13T10:02:44+0000
	FICO RAFFAELLO




